
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 102 DEL 25 FEBBRAIO 2021

Pratica n. 34216  del 22/02/2021 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.:     B01GEN   CIG:         / CUP:         / 

OGGETTO: Approvazione quadro delle attività svolte dall’Azienda Agro Camera, ai sensi dell’art. 10, 
comma a) della Convenzione rep. n. 84/2020, dal 01 Gennaio 2020 al 31 Dicembre 2020 
e contestuale liquidazione della somma di € 199.285,41.= sull’impegno n. 1245/2020, 
Codice Creditore n. 2481, assunto con determinazione  n. 466/2020. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli)

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(avv. Maria Raffaella Bellantone)

Firmato: Gianna Lelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2020 U 1.03.02.02.005 199.285,41.= 2020 1245 16/09/20 2481 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I 
(Dott.ssa Dina Maini) 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   102       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 25/02/2021 

Firmato: avv. Maria Raffaella Bellantone

Firmato: avv. Maria Raffaella Bellantone

Firmato: Dott.ssa Dina Maini



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 102 DEL 25 FEBBRAIO 2021

OGGETTO: Approvazione quadro delle attività svolte dall’Azienda Agro Camera, ai 
sensi dell’art. 10, comma a) della Convenzione rep. n. 84/2020, dal 01 
Gennaio 2020 al 31 Dicembre 2020 e contestuale liquidazione della 
somma di € 199.285,41.= sull’impegno n. 1245/2020, Codice Creditore 
n. 2481, assunto con determinazione  n. 466/2020.

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 Febbraio 
2020, n. 7, è stato disposto di porre in essere una convenzione tra ARSIAL ed 
AGRO CAMERA – Azienda speciale della Camera di Commercio di Roma per la 
valorizzazione del settore agroalimentare e la gestione della Borsa Merci, per la 



 

3 
 

realizzazione di un progetto integrato di promozione del sistema agroalimentare 
del Lazio; 

che con la succitata deliberazione n. 7/2020, è stato, altresì, disposto di 
cofinanziare, in misura paritaria,  il predetto progetto di promozione del sistema 
agroalimentare del Lazio con un importo pari ad € 200.000,00.=, I.V.A. inclusa, 
dando mandato al Direttore Generale di adottare tutti i necessari atti di 
attuazione; 

che con determinazione del Direttore Generale 17 Settembre 2020, n. 466, è 
stato approvato lo schema di convenzione con il quale vengono definiti ed 
evidenziati termini e condizioni per l’esecuzione del “Progetto integrato di 
promozione del sistema agroalimentare del Lazio”; 

che la suddetta convenzione risulta sottoscritta dalle parti e registrata nel 
repertorio di ARSIAL al n. 84 del 22 Settembre 2020;  

che con la medesima determinazione n. 466/2020, è stato approvato il “Piano di 
attività 2020”, con il quale vengono individuate le attività da porre in essere, le 
relative spese ammissibili, le diverse partecipazioni finanziarie, attribuite al 50% 
ad AGRO CAMERA, ed al 50% ad ARSIAL per un importo a carico di quest’ultima 
fino ad € 200.000,00.=, I.V.A. inclusa;  

che con la suindicata determinazione n. 466/2020 è stato impegnato  l’importo 
di € 200.000,00.= sul capitolo 1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 2020, 
pluriennale 2021/2022, OBFU BOIGEN, CRAM DG.001, che reca la necessaria 
disponibilità e stabilito, altresì, che la corresponsione delle somme oggetto del 
cofinanziamento in favore di Agro Camera sarà effettuata secondo le modalità 
stabilite dalla Convenzione adottata con la medesima determinazione; 

VISTA la nota 15 Febbraio 2021, n. 214, acquisita in ARSIAL in data 16 Febbraio 2021, 
prot. n. 1098, con la quale Agro Camera, ai sensi dell’art. 10, comma a) della 
Convenzione rep. n. 84/2020, chiede l’erogazione delle spese sostenute per le 
attività svolte dal 01 Gennaio 2020 al 31 Dicembre 2020, per la quota parte di 
competenza, pari ad € 199.285,41.= come da prospetto e giustificativi presentati 
con la succitata nota protocollo ARSIAL n. 1098/2020; 

VISTA, altresì, la nota 17 Febbraio 2021, n. 247, acquisita in ARSIAL al prot. n. 1133 di 
pari data, con la quale Agro Camera, comunica che a causa delle restrizioni 
collegate all’emergenza COVID-19, non è stato possibile svolgere alcune attività 
di cui alla Convenzione rep. n. 84/2020, e che, in accordo con la Presidenza 
ARSIAL sono state concordate altre attività regolarmente svolte, elencate e 
rendicontate con la suddetta nota n. 214/2021; 

VISTA la nota 18 Febbraio 2021, prot. n. 298, con la quale si chiede all’Area 
Promozione e Comunicazione di predisporre i necessari atti amministrativi per la 
liquidazione delle spese sostenute da Agro Camera, come da giustificativi allegati 
alla nota n. 214/2021; 

ATTESO che le attività rendicontate sono state tutte svolte in coerenza con il “Piano di 
Attività 2020” e ss.mm.ii., approvato con determinazione del Direttore Generale 
17 Settembre 2020, n. 466; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare, a seguito della verifica effettuata, i 
giustificativi presentati da Agro Camera per le suddette attività; 

 

 



 

4 
 

 

RITENUTO di dovere liquidare la somma complessiva pari ad € 199.285,41.=, per le 
attività svolte dal 01 Gennaio 2020 al 31 Dicembre 2020, sull’impegno n. 
1245/2020, Codice Creditore n. 2481, giusta determinazione n. 466/2020; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il quadro delle attività svolte dall’Azienda Agro Camera, ai sensi 
dell’art. 10, comma a) della Convenzione rep. n. 84/2020 e ss.mmi.ii, nel periodo dal 
01 Gennaio 2020 al 31 Dicembre 2020, così come elencate nella note nn. 214/2021 e 
n. 247/2021 acquisite in ARSIAL rispettivamente al protocollo n.  1098/2021 e n. 
1133/2021. 

DI LIQUIDARE, quale erogazione quota co-finanziamento delle spese sostenute 
per le attività suddette la somma di € 199.285,41.=, sull’impegno n. 1245/2020, 
Codice Creditore n. 2481, giusta determinazione n. 466/2020, a favore dell’Azienda 
Agro Camera, con sede a Roma in Via Dè Burro n. 147 – CAP 00186 -, C.F. e P.IVA 
08780771005. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.Lgs n. 
33/2013 

23 1 d  X  X  

 

 

 


